Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №5»

Дальнереченского городского округа
ПРИКАЗ №44-А

30.05.2022 г.
П.8. «Об утверждении списка учебников

и учебных пособий на 2022-2023 учебный год»

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» на основании решения педагогического совета
(№10 от 24.05.2022 года)

ПРИКАЗЫВАЮ:

П.8.1. Утвердить список учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников,
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования,
которые школа использует при реализации основных образовательных программ начального общего,
основного общего, среднего общего образования (приложение № 1, №2).

П.8.2. Утвердить список учебных пособий, вьшущенных организациями, входящими в перечень
организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,
основного общего, среднего общего образования, которые школа использует при реализации основных
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования
(приложение № 3).

П.8.3. Контрактному управляющему Гоголиной Л.М. произвести необходимые действия по закупке
учебников и учебных пособий из утвержденных списков, указанных в пунктах 8.1 и 8.2 настоящего
приказа.

П.8.4. Библиотекарю Фищук О.П. организовать вьщачу учебников и учебных пособий обучающимся
с 01.07.2022 года.

П.8.5. Учителю Сьиёвой М.П. разместить на сайте МБОУ «СОШ №5» настоящий приказ с
утвержденным списком учебник]эв в срок до 01.06.2022 года.

1ЛЯЮ за собой.

Директор МБОУ «СОШ №5» С. Ю. Летовальцева

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к приказу

№44-А п.8. от 30.05.2022 г.

Список учебников,
которые МБОУ «СОШ №5» использует при реализации основных образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования, на 2022-2023 учебный год

Начальное обучение
1 класс ( Школа России) ФГОС

1. Горецкий В.Г. Русская азбука в 2 ч. 2021 Просвещение
2. Климанова Л.Ф. Литературное чтение в 2 ч. 2017 Просвещение
3. Моро М.И. Математика в 2 ч. 2017 Просвещение
4. Канакина В.П. Русский язык 2017 Просвещение
5. Плешаков А.А. Окружающий мир в 2 ч. 2017 Просвещение
6. Йеменская Л.А. Изобразительное искусство 2017 Просвещение
7. Критская Е.Д. Музыка 2017 Просвещение
8. Лутцева Е.А. Технология 2017 Просвещение
9. ЛяхВ.И. Физическая культура 1 -4 кл. 2017 Просвещение
10. Александрова О.М. Родной русский язык 2020 Просвещение

2 класс
1. Канакина В.П. Русский язьпс в 2 ч. 2020 Просвещение
2. Климанова Л.Ф. Литературное чтение в 2 ч. 2020 Просвещение
3. Моро М.И. Математика в 2 ч. 2020 Просвещение
4. Плешков А.А. Окружающий мир в 2 ч. 2018 Просвещение
5. Биболетова М.З. Английский язык 2018 Дрофа
6. Йеменская Л.А. Изобразительное искусство 2017 Просвещение
7. Критская Е.Д. Музыка 2017 Просвещение
8. Лутцева Е.А. Технология 2017 Просвещение
9. Александрова О.М. Родной русский язьж 2020 Просвещение

3 класс
1. Канакина В.П. Русский язьж в 2 ч. 2020 Просвещение
2. Климанова Л.Ф. Литературное чтение в 2 ч. 2020 Просвещение
3. Моро М.И. Математика в 2 ч. 2020 Просвещение
4. Плешаков А.А. Окружающий мир в 2 ч. 2017 Просвещение
5. Биболетова М.З. Английский язык 2018 Просвещение
6. Йеменская Л.А. Изобразительное искусство 1017 Просвещение
7. Критская Е.Д. Музыка 2017 Просвещение
8. Лутцева Е.А. Технология 2017 Просвещение
9. Александрова О.М. Родной русский язьпс 2020 Просвещение

4 класс
1. Канакина В.П. Русский язьж в 2 ч. 2021 Просвещение
2. Климанова М.З. Литературное чтение в 2 ч. 2021 Просвещение
3. Моро М.И. Математика в 2 ч. 2021 Просвещение
4. Плешаков А.А. Окружающий мир в 2 ч. 2016 Просвещение
5. Биболетова М.З. Английский язык 2018 Дрофа
6. Йеменская Л.А. Изобразительное искусство 2017 Просвещение
7. Критская Е.Д. Музыка 2017 Просвещение
8. Лутцева Е.А. Технология 2017 Просвещение
9. Александрова О.М. Родной русский язьж 2019 Просвещение

Основное общее образование
5 класс

1. Ладыженская Т.А. Русский язьж в 2 ч. 2021 Просвещение

2. Мерзляк А. Г. Математика 2020 Вентана- Граф
3. Коровина В.Я. Литература в 2 ч. 2021 Просвещение
4. Биболетова М.З. Английский язык 2021 Просвещени е
5. Вигасин А.А. История древнего мира 2016 Просвещение
6. Пасечник В.В. Биология 2022 Просвещение
7. Алексеев А.И. География 5-6 класс 2021 Просвещение
8. Босова Л.Л. Информатика 2016 БИНОМ
9.. Боголюбов Л.Н. Обществознание 2016 Просвещение
10. Фролов М.П. ОБЖ 2016 Астрель
И . Александрова О.М. Родной русский язык 2020-

2021
Просвещение

12. Александрова О.М. Родная русская литература 2021 Просвещение
13. Сергеева Н.А. Музыка 2017 Просвещение
14. Горяева Н.А. Изобразительное искусство 2017 Просвещение
15. Виленский М.Я. Физическая культура 5-7 класс 2017 Просвещение
16. Казакевич В.М. Технология 2021 Просвещение

6 класс
1. Баранов М.Т. Русский язык в 2 ч. 2021 Просвещение
2. Коровина В.Я. Литература в 2 ч. 2021 Просвещение
3. Мерзляк А.Г. Математика 2020 Вентана- Граф
4. Биболетова М.З. Английский язык 2022 Просвещение
5. Арсентьев Н.М. История России в 2 ч. 2020 Просвещение
6. Агибалова Е.В. История средних веков 2016 Просвещение
7. Боголюбов Л.Н. Обществознание 2017 Просвещение
8. Алексеев А.И. География 5-6 кл. 2021 Просвещение
9. Сонин Н.И. Биология 2016 Дрофа
10. Казакевич В.М. Технология 2021 Просвещение
11. Сергеева Г.П. Музыка 2016 Просвещение
12. Неменская Л.А. Изобразительное искусство 2016 Просвещение
13. Фролов М.П. ОБЖ 2016 Астрель
14. Александрова О.М. Родной русский язык 2020 Просвещение
15. Александрова О.М. Родная русская литература 2021 Просвещение

7 класс
1. Баранов М.Т. Русский язык 2022 Просвещение
2. Коровина В.Я. Литература в 2 ч. 2017 Просвещение
3. Макарычев Ю.Н. Алгебра 2017 Просвещение
4. Биболетова М.З. Английский язык 2022 Просвещение
5. Арсентьев Н.М. История России в 2 ч. 2020 Просвещение
6. Юдовская А.Я. История нового времени 2018 Просвещение
7. Боголюбов Л.Н. Обществознание 2017 Просвещение
8. Алексеев А.И. География 2022 Русское слово
9. Сонин Н.И. Биология 2017 Дрофа
10. Босова Л.Л. Информатика 2017 БИНОМ
П. Сергеева Г.П. Музыка' 2017 Просвещение
12. Питерских А.С. Изобразительное искусство 2017 Просвещение
13. Фролов М.П. ОБЖ 2017 Астрель
14. Казакевич В.М. Технология 2021 Просвещение
15. Александрова О.М. Родной русский язык 2020-

2021
Просвещение

16. Перьппкин А.В. Физика 2019 Дрофа
17. Александрова 0. М. Родная русская литература 2021 Просвещение
18. Атанасян 0. С. Геометрия 7-9 кл. 2019 Просвещение

8 класс
1. Тростенцова Л.А. Русский язык 2017 Просвещение

2. Коровина В.Я. Литература в 2 ч. 2018 Просвещение
3. Макарьиев Н.Ю. Алгебра 2019 Просвещение
4. Биболетова М.З. Английский язьпс 2018 Дрофа
5. Арсентьев Н.М. История России в 2 ч. 2019 Просвещение
6. Юдовская А.Я. История нового времени 2017 Просвещение
7. Бооголюбов Л.Н. Обществознание 2017 Просвещение
8. Домогацких Е.М. География 2018 Просвещение
9. Сонин Н.И. Биология 2018 Дрофа
10. Босова Л.Л. Информатика 2018 БИНОМ
11. Сергеева Г.П. Музыка 2017 Просвещение
12. Питерских А.С. Изобразительное искусство 2017 Просвещение
13. Фролов М.П. ОБЖ 2017 Астрель
14. Казакевич В.М. Технология 2021 Просвещение
15. Атександрова О.М. Родной русский язык 2020 Просвещение
16. Лях В.И. Физическая культура 8-9 класс 2017 Просвещение
17. Перышкин А.В. Физика 2019 Дрофа
18. Габриелян О.С. Химия 2019 Дрофа
19. Александрова О.М. Родная русская литература 2021 Просвещение

9 класс
1. Тростенцова Л.А. Русский язьж 2018 Просвещение
2. Коровина В.Я. Литература В.Я. в 2 ч. 2019 Просвещение
3. Биболетова М.З. Английский язьж 2019 Дрофа
4. Босова Л.Л. Информатика 2019 БИНОМ
5. Юдовская А.Я. История нового времени 2019 Просвещение
6. Макарычев Ю.Н. Алгебра 2018 Просвещение
7. Боголюбов Л.Н. Обществознание 2017 Просвещение
8. Домогацких Е.М. География 2019 Русское слово
9. Мамонтов С.Г. Биология 2018 Дрофа
10. Перышкин А.В. Физика 2019 Дрофа
И . Габриелян О.С. Химия 2019 Дрофа
12. Фролов М.П. ОБЖ 2019 Астрель
13. Арсентьев Н.В. История России в 2 ч. 2019 Просвещение
14. Казакевич В.М. Технология 2021 Просвещение
15. Александрова О.М. Родной русский язьж 2020 Просвещение
16. Александрова О.М. Родная русская литература 2021 Просвещение

Среднее общее образование
10 класс

1. Власенков А.И. Русский язьж 10-11 класс 2017 Просвещение
2. Лебедев Ю.В. Литература в 2 ч. 2017 Просвещение
3. Мерзляк А.Г. Алгебра 2022 Просвещение
4. Мерзляк А.Г. Геометрия 2022 Просвещение
5. Босова Л.Л. Информатика 2020 БИНОМ
6. Максаковский В.П. География 10-11 класс 2019 Просвещение
7. Захаров В.Б. Биология 2020 Дрофа
8. Мякишев Г.Я. Физика 2018 Дрофа
9. Пузаков С.А. Химия 2022 Дрофа
10. Фролов М.П. ОБЖ 2020 Астрель
11. Арсентьев Н.В. История России в 3 ч. 10-11 кл. 2020 Просвещение
12. Боголюбов Л.Н. Обществознание 2018 Просвещение
13. Биболетова М.З. Английский язьж 2020 Дрофа
14. Чаругин В.М. Астрономия 10-11 кл. 2019 Просвещение

11 класс

1. Журавлев В.П. Литература в 2 ч. 2021 Просвещение

2. Биболетова М.З. Английский язык 2021 Дрофа
3. Боголюбов Л.Н. Обществознание 2016 Русское слово
4. Босова Л.Л. Информатика 2021 БИНОМ
5. Мамонтов С Т . Биология 2021 Дрофа
6. Мякишев Г.Я. Физика 2016 Дрофа
7. Габриелян О.С. Химия 2016 Дрофа
8. Фролов М.П. ОБЖ 2014 Астрель
9. Власенков А.И. Русский язык 10-11 кл. 2017 Просвещение
10. Алимов Ш.А. Алгебра 10-11 ют. 2019 Просвещение
11. Атанасян Л.С. Геометрия 10-11 кл. 2019 Просвещение
12. Лях В.И. Физическая культура 10-11 кл. 2016 Просвещение
13. Арсентьев Н.В. История России 10-11 кл. 2020 Просвещение
14. Чаругин В.М. Астрономия 10-11 кл. 2019 Просвещение

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к приказу

№44-А п.8. от 30.05.2022 г.

Список учебников,
которые МБОУ «СОШ №5» использует при реализации основных образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего образования для обучающихся с
интеллектуальными нарушениями (ОВЗ), на 2022-2023 учебный год

1 класс
1. Алышева Т.В. Математика ч. 1,2 Просвещение - 2019 г. 1
2. Аксёнова А.К. Букварь ч.1,2 Просвещение 2020 1
3. Рау М.Ю. Изобразительное искусство Просвещение 2021 1
4. Комарова С В . Речевая практика Просвещение 2021 1
5. Кузнецова Л.А.Технология. Ручной труд Просвещение 2021 1
6. Матвеева И.В. Просвещение 2021 1

2 класс
1. Якубовская Э.В. Русский язьпс ч.1,2 Просвещение 2018 1
2. Матвеева Н.Б. Мир природы и человека

4.1,2
Просвещение 2020

3. Аалышева Т.В. Математика ч. 1,2 Просвещение 2018 1
4. Ильина С Ю . Чтение ч.1,2 Просвещение 2018 1
5. Рау М.Ю. Изобразительное искусство Просвещение 2021 1
6. Комарова С В . Речевая практика Просвещение 2021 1
7. Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд Просвещение 2021 1

3 класс
1. Якубовская Э.В. Русский язьпс ч.1,2 Просвещение 2018 1
2. Мальппева З.Ф. Математика ч.1,2 Просвещение 2018 1
3. Ильина С Ю . Чтение ч.1,2 Просвещение 2019 1
4. Матвеева Н.Б. Мир природы и человека

4.1,2
Просвещение 2020

^

5. Рау .М.Ю. Изобразительное искусство Просвещение 2021 1
6. Комарова С В . Речевая практика Просвещение 2021 1
7. Кузнецова С В . Технология. Ручной труд Просвещение 2021 1

4 класс
1. Якубовская Э.В. Русский язьпс ч.1,2 Просвещение 2018 1
2. Матвеева Н.Б. Мир природы и человека

4.1,2
Просвещение 2020

3. Альппева Т.В. Математика ч. 1,2 Просвещение 2018 1
4. Ильина С Ю . Чтение ч.1,2 Просвещение 2019 1
5. Рау М.Ю. Изобразительное искусство Просвещение 2021 1
6. Комарова С В . Речевая практика Просвещение 2021 1
7. Кузнецова С В . Технология. Ручной труд Просвещение 2021 1

5 класс
1. Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В.

Русский язьпс ч. 1,2
Просвещение 2018

^

2. Малышева М.З. Чтение ч. 1,2 Просвещение 2019 1
3. Перова М.И. Математика Просвещение 2018 1
4. Лифанова Т.М. Природоведение Просвещение 2021 1
5. Картушина Г.Б. Технология. Швейное

дело
Просвещение 2021 '

6 класс
1. Капустина Т.Н. Математика Просвещение 2018 1
2. Бгажнокова И.М. Чтение Просвещение 2018 1

3. Яьсубовская Э.В. Русский язык Просвещение 2018 1
4. Лифанова Т.М. География Просвещение 2021 1
5. Бгажнокова И.М.Мир истории Просвещение 2021 1
6. Лифанова Т.М. Природоведение Просвещение 2021 1
7. Картушина Л.А. Технология. Швейное

дело
Просвещение 2021 '

7 класс
1. Якубовская Э.В. Русский язык Просвещение 2018 1
2. Альппева Т.В. Математика Просвещение 2018 1
3. Аксенов А.К. Чтение Просвещение 2018 1
4. Клепинина З.А. Биология. Растения.

Бактерии. Грибы
Просвещение 2021 '

5. Лифанова Т.М. География Просвещение 2021 1
6. Бгажнокова И.М. История Отечества Просвещение 2021 1
7. Мозговая Г.Г. Технология. Швейное дело Просвещение 2021 1

8 класс
1. Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В.

Русский язьпс
Просвещение 2018

^

2 Эк В.В. Математика Просвещение 2018 1
3. Мальппева З.Ф. Чтение Просвещение 2019 1
4. Лифанова Т.М. География Просвещение 2021 1
5. Никишов А.И. Биология. Животные Просвещение 2021 1
6. Бгажнокова И.М. История Отечества Просвещение 2021 1
7. Мозговая Г.Г. Технология. Швейное дело Просвещение 2021 1

9 класс
1. Якубовская Э.В. Русский язьпс Просвещение 2019 1
2. Аксёнова А.П. Чтение Просвещение 2019 1
3. Антропов А.П. Математика Просвещение 1019 1
4. Соломина Е.И. Биология. Человек Просвещение 2021 1
5. Лифанова Т.М .География Просвещение 2021 1
6. Бгажнокова И.М. История Отечества Просвещение 2021 1
7. Картушина Г.Б. Технология. Швейное

дело
Просвещение 2021

ПРИЛОЖЕНИЕ №3
к приказу

№44-А п.8. от 30.05.2022 г.

Список учебных пособий.

которые МБОУ «СОШ №5» использует при реализации основных образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования, на 2022-2023 учебный год

Начальное обучение
1 класс ( Школа России) ФГОС

1. Горецкий В.Г. Русская азбука. Пропись в 4-х 2021, Просвещение
частях 2022